
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.

Gabinete do Prefeito
César Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
Paolo Ney Bastos Marques Pereira

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
Raphael de Azevedo Petersen Machado

Superintendência de Comunicação
Suzy dos Santos Monteiro

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Luciana Eccard Rodrigues

Superintendência da Igualdade Racial

Fundação Municipal de Esportes
Fábio Gonçalves Coboski

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Pryscila Nunes Ribeiro Marins

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Robson Correa Vieira

Superintendência de Abastecimento
Alfredo Siqueira Dieguez

Superintendência de Trabalho e Renda

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Cíntia Ferrini Farias

Fundação Municipal de Saúde
Alexandro de Oliveira Alves

Hospital Ferreira Machado
Arthur Borges Martins de Souza

Hospital Geral de Guarus
Heder Zampirolli Dutra

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
Paolo Ney Bastos Marques Pereira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Gabinete do Prefeito
César Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
Paolo Ney Bastos Marques Pereira

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
Raphael de Azevedo Petersen Machado

Superintendência de Comunicação
Suzy dos Santos Monteiro

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Luciana Eccard Rodrigues

Superintendência da Igualdade Racial

Fundação Municipal de Esportes
Fábio Gonçalves Coboski

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Pryscila Nunes Ribeiro Marins

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Robson Correa Vieira

Superintendência de Abastecimento
Alfredo Siqueira Dieguez

Superintendência de Trabalho e Renda

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Cíntia Ferrini Farias

Fundação Municipal de Saúde
Alexandro de Oliveira Alves

Hospital Ferreira Machado
Arthur Borges Martins de Souza

Hospital Geral de Guarus
Heder Zampirolli Dutra

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
Paolo Ney Bastos Marques Pereira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Segunda-feira, 13

de novembro de 2017

Ano 2017 / nº 21

www.campos.rj.gov.br

PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
PREFEITO | Rafael Diniz / VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

Segunda-feira, 26 de

Outubro de 2020

Edição 708

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 310, DE 23 DE OUTUBRO DE 2020 - LEI N.8972

O PREFEITO MUNICIPAL DE Campos dos Goytacazes - RJ, no uso de suas atribuições 
legais.

DECRETA:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
importância de R$110.000,00 distribuídos nas seguintes dotações:

Suplementação ( + )............................................................................................110.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.122.0095.4361.0000 3.3.90.36.00 1424

FUNDACAO 
MUNICIPAL DE 
SAUDE 10 010 010 110.000,00

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de:

Excesso:...........................................................................................................-  110.000,00

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos em 
23/10/2020.

RAFAEL DINIZ
- PREFEITO -

DECRETO Nº 311, DE 23 DE OUTUBRO DE 2020 - LEI N.8972

O PREFEITO MUNICIPAL DE Campos dos Goytacazes - RJ, no uso de suas atribuições 
legais.

DECRETA:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
importância de R$525.169,15 distribuídos nas seguintes dotações:

Suplementação ( + )............................................................................................525.169,15

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.301.0082.4367.0000 4.4.90.52.00 1444

FUNDACAO 
MUNICIPAL DE 
SAUDE 33 033 033 495.169,15

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.122.0095.4362.0000 3.1.91.13.00 2020

FUNDACAO 
MUNICIPAL DE 
SAUDE 33 033 033 30.000,00

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de:

Anulação:

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.122.0095.4170.0000 3.3.90.39.00 1146

FUNDO 
MUNICIPAL DE 
SAUDE 33 033 033 -391.500,00

   

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.122.0095.4361.0000 3.3.90.30.00 1419

FUNDACAO 
MUNICIPAL DE 
SAUDE 33 033 033 -30.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.301.0082.4367.0000 3.3.90.39.00 1442

FUNDACAO 
MUNICIPAL DE 
SAUDE 33 033 033 -103.669,15

Anulação ( - )............................................................................................-  525.169,15

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos em 
23/10/2020.

RAFAEL DINIZ
- PREFEITO –

DECRETO Nº 312/2020

DISPÕE SOBRE O EXPEDIENTE NAS REPARTIÇÕES PÚBLICAS 
MUNICIPAIS PARA COMEMORAÇÃO DO DIA DO SERVIDOR PÚBLICO E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei 
Orgânica do Município de Campos dos Goytacazes:

CONSIDERANDO o feriado celebrado no dia 28 de outubro (quarta-feira), dia do 
Servidor Público.

CONSIDERANDO a necessidade de otimizar os trabalhos no âmbito da administração 
pública municipal, 

DECRETA:
 
Art. 1º Fica transferido do dia 28 de outubro para o dia 30 de outubro de 2020, a 

comemoração do “Dia do servidor público”. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 708 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 26 de outubro de 2020

P������� N°1664/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 1244/2017 que nomeou Camila Terra 
Caetano Ferreira, para exercer na Secretaria Municipal de Saúde, o cargo em comissão 
de Encarregado de UBS, Símbolo DAS-7, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 23 de outubro de 2020.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P������� N°1665/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 80/2015, 
Camila Terra Caetano Ferreira, para exercer na Secretaria Municipal de Saúde, o cargo 
em comissão de Auxiliar Especial de Supervisão de Fisioterapia, Símbolo DAS 5, com 
vigência a contar da data de publicação. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 23 de outubro de 2020.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Secretaria Municipal de Gestão Publica

Portaria nº 267/2020

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

TORNAR SEM EFEITO, a contar de 25/09/2020, a cessão do servidor IGOR DE 
LÉLIS MARTINS PEREIRA, matrícula nº. 24132, Contador, lotado na Secretaria Municipal 
de Fazenda, anteriormente cedido para exercer suas atividades laborativas na Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Ambiental, conforme portaria n° 130/2019, publicada no 
D.O. do dia 26/03/2019.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 14 de outubro de 2020.

RAPHAEL DE AZEVEDO PETERSEN MACHADO
Secretário Municipal de Gestão Pública

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 012L/2020 
DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº. 2020.021.000080-7-PR
LOCADOR: SRA. MIRIAN CARVALHO DE ARAÚJO
CPF Nº: 888.548.847-15
OBJETO: O PRESENTE CONTRATO TEM POR OBJETO A LOCAÇÃO DO TERRENO E 
DE CONSTRUÇÃO EXISTENTE SITUADO À RUA PROFESSOR HENRIQUE VIEIRA DE 
OLIVEIRA, N° 22, PARQUE SANTA MARIA - PENHA, CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ, 
DESTINA-SE PARA FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA 
SOCIAL - CRAS PENHA.
VALOR GLOBAL: R$ 9.000,00 (NOVE MIL REAIS).
VALOR MENSAL: R$ 1.500,00 (UM MIL E QUINHENTOS REAIS).
FORMA DE PAGAMENTO: MENSAL
PRAZO DE CONTRATO: 06 (SEIS) MESES.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 01/10/2020

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 22 DE OUTUBRO DE 2020.

PRYSCILA NUNES RIBEIRO MARINS
SECRETÁRIA MUNCIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL

MATRÍCULA 39.097

PORTARIA SMDHS Nº 034/2020

A Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social do Município de Cam-
pos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO o disposto no Artigo 35, inciso V, alíneas ‘g’ e ‘h’ da Lei nº 13.019/14,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para as respectivas funções com 
relação aos Termos de Fomento para transferência de recursos provenientes de Emenda 
Parlamentar, celebradas entre a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e So-
cial e as Organizações da Sociedade Civil, conforme segue:

ORGANIZAÇÃO GESTOR COMISSÃO DE MONITORA-
MENTO E AVALIAÇÃO

APAE - ASSOCIAÇÃO 
DE PAIS E AMIGOS 
EXCEPCIONAIS
Termo de Fomento nº 
019/2020

ALINE MARIA SAMPAIO 
CORDEIRO GIOVANNINI – 
MAT. 26.745

ALINE MARIA SAMPAIO COR-
DEIRO GIOVANNINI – MAT. 
26.745

FERNANDA AZEVEDO COR-
DEIRO - MAT. 38.695

MARIANNA ANDRADE COR-
RÊA DE BRITO -  MAT. 39.738

SERVIÇO DE ASSIS-
TÊNCIA SÃO JOSÉ 
OPERÁRIO
Termo de Fomento nº 
020/2020

ALINE MARIA SAMPAIO 
CORDEIRO GIOVANNINI –
MAT. 26.745

ALINE MARIA SAMPAIO COR-
DEIRO GIOVANNINI – MAT. 
26.745

FERNANDA AZEVEDO COR-
DEIRO - MAT. 38.695

MARIANNA ANDRADE COR-
RÊA DE BRITO -  MAT. 39.738

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigência na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 23 de outubro de 2020.

Pryscila Nunes Ribeiro Marins
Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Matrícula: 39.097

Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO EMENDA PARLAMENTAR Nº 019/2020

TERMO DE FOMENTO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE 
CAMPOS DOS GOYTACAZES, ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL – FMAS E A ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS 
EXCEPCIONAIS DE CAMPOS DOS GOYTACAZES - APAE

PARTES: MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, ATRAVÉS DO FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – FMAS E A ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS 
DOS EXCEPCIONAIS DE CAMPOS DOS GOYTACAZES - APAE
 
OBJETO: O presente Termo entre o MUNICÍPIO e a OSC, conforme plano de trabalho 
constante do processo administrativo nº 02654/2020 e o protocolo nº 2020.115.002678-
9-PA passa a integrar o presente instrumento como se nele estivesse transcrito, para 
execução do seguinte objeto: potencialização do Serviço de Proteção Social Especial de 
Média Complexidade para Pessoas com Defi ciência e suas Famílias através de recurso 
proveniente de Emenda Parlamentar Federal lançada por meio do Sistema de Transferência 
Voluntária – SIGTV, referente à Programação nº 330100920200001.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos fi nanceiros para a execução deste Termo 
serão custeados pela Emenda Parlamentar Federal lançada por meio do Sistema de 
Transferência Voluntária – SIGTV, de Programação nº 330100920200001, repassados 
pelo FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL/FMAS, e utilizados em estrita 
conformidade com o plano de trabalho, por meio da seguinte dotação orçamentária:

UNIDADE 
GESTORA

FONTE PROJETO/ATIVIDADE
ELEMENTO DE DESPESA

CÓDIGO UG 260700 229 08.122.0013.4435.0000 335043

DENOMINAÇÃO FMAS FNAS/SUAS Fundo Municipal de 
Assistência Social

Subvenção social
SUBVENÇÃO SOCIAL

VALOR: o repasse dos recursos fi nanceiros provenientes da Emenda Parlamentar Federal 
lançada por meio do Sistema de Transferência Voluntária – SIGTV, de Programação nº 
330100920200001, a cargo do MUNICÍPIO, previstos na CLÁUSULA SEGUNDA, será 
no valor global de R$ 100.000,00 (cem mil reais), dar-se-à em 01 (uma) única parcela, 
devendo ser paga após a publicação do extrato deste Termo no Diário Ofi cial.

VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo, a contar da assinatura, será até o dia 
30/09/2021, que corresponde ao período estabelecido no plano de trabalho para execução 
do objeto, sendo de 90 (noventa) dias para a apresentação da prestação de contas fi nal. 

DATA: 23 de outubro de 2020.

PRYSCILA NUNES RIBEIRO MARINS
Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social – FMAS

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO EMENDA PARLAMENTAR Nº 020/2020

TERMO DE FOMENTO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE 
CAMPOS DOS GOYTACAZES, ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL – FMAS E O SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA SÃO JOSÉ 
OPERÁRIO – SASJO.

PARTES: MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, ATRAVÉS DO FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – FMAS E O SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA SÃO 
JOSÉ OPERÁRIO – SASJO.
 
OBJETO: O presente Termo entre o MUNICÍPIO e a OSC, conforme plano de trabalho 
constante do processo administrativo nº 02653/2020 e o protocolo nº 2020.115.002679-
6-PA passa a integrar o presente instrumento como se nele estivesse transcrito, para 
execução do seguinte objeto: potencialização do Serviço de Proteção Social Especial de 
Média Complexidade para Pessoas com Defi ciência e suas Famílias através de recurso 
proveniente de Emenda Parlamentar Federal lançada por meio do Sistema de Transferência 
Voluntária – SIGTV, referente à Programação nº 330100920200002.

 Art. 2º Os serviços essenciais, inclusive os atendimentos médicos, plantões médico-
hospitalares, funcionarão normalmente, sem interrupção. 

Parágrafo único: As Unidades Básicas de Saúde fi cam dispensadas do funcionamento. 
 
Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 23 de outubro de 2020.

RAFAEL DINIZ
- Prefeito –

P������� N°1666/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 1245/2019 que nomeou Aluísio Roberto 
Manhães Borges, para exercer na Secretaria Municipal de Governo, o cargo em comissão 
de Encarregado de Localidade Administrativa, Símbolo DAS-7, com vigência a contar da 
data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 23 de outubro de 2020.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P������� N°1667/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
80/2015, 206/2018, Luciano Gomes Gama, para exercer na Secretaria Municipal de 
Governo, o cargo em comissão de Encarregado de Localidade Administrativa, Símbolo 
DAS-7, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 23 de outubro de 2020.

Rafael Diniz
- Prefeito-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 708 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 26 de outubro de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos fi nanceiros para a execução deste Termo 
serão custeados pela Emenda Parlamentar Federal lançada por meio do Sistema de 
Transferência Voluntária – SIGTV, de Programação nº 330100920200002, repassados 
pelo FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL/FMAS, e utilizados em estrita 
conformidade com o plano de trabalho, por meio da seguinte dotação orçamentária:

UNIDADE 
GESTORA

FONTE PROJETO/ATIVIDADE
ELEMENTO DE DESPESA

CÓDIGO UG 260700 229 08.122.0013.4435.0000 335043

DENOMINAÇÃO FMAS FNAS/SUAS Fundo Municipal de 
Assistência Social

Subvenção social
SUBVENÇÃO SOCIAL

VALOR: o repasse dos recursos fi nanceiros provenientes da Emenda Parlamentar Federal 
lançada por meio do Sistema de Transferência Voluntária – SIGTV, de Programação nº 
330100920200002, a cargo do MUNICÍPIO, previstos na CLÁUSULA SEGUNDA, será no 
valor global de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), dar-se-à em 01 (uma) única 
parcela, devendo ser paga após a publicação do extrato deste Termo no Diário Ofi cial.

VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo, a contar da assinatura, será até o dia 
30/09/2021, que corresponde ao período estabelecido no plano de trabalho para execução 
do objeto, sendo de 90 (noventa) dias para a apresentação da prestação de contas fi nal. 

DATA: 23 de outubro de 2020.

PRYSCILA NUNES RIBEIRO MARINS
Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS

Secretaria Municipal de Saúde



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 708 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 26 de outubro de 2020

Previcampos



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 708 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 26 de outubro de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 708 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 26 de outubro de 2020



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 708 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 26 de outubro de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 708 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 26 de outubro de 2020



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9Nº 708 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 26 de outubro de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 708 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 26 de outubro de 2020



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 11Nº 708 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 26 de outubro de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

  EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0106/2020.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 005/2020.
PROCESSO: 2020.099.000072-0-PR.
OBJETO: aquisição de medicamentos injetáveis objetivando atender as demandas oriundas 
da Secretaria Municipal de Saúde - Órgão gerenciador, Processo: 2020.045.000050-2-PR 
e da Fundação Municipal de Saúde (Hospital Ferreira Machado, Hospital Geral de Guarus 
e Unidades Pré-Hospitalares) - Órgão participante, durante o período de 12 (doze) meses.
CONTRATADA: LJR DISTRIBUIDORA DE MEDICAMETOS LTDA.
CNPJ: 23.504.746/0001-38.
VALOR TOTAL: R$ 199.997,00 (Cento e noventa e nove mil, novecentos e noventa e sete 
reais).
FORMA DE PAGMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 16/10/2020.

 Campos dos Goytacazes, 23 de Outubro de 2020.

Alexandro de Oliveira Alves
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0107/2020.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 005/2020.
PROCESSO: 2020.099.000072-0-PR.
OBJETO: aquisição de medicamentos injetáveis objetivando atender as demandas oriundas 
da Secretaria Municipal de Saúde - Órgão gerenciador, Processo: 2020.045.000050-2-PR 
e da Fundação Municipal de Saúde (Hospital Ferreira Machado, Hospital Geral de Guarus 
e Unidades Pré-Hospitalares) - Órgão participante, durante o período de 12 (doze) meses.
CONTRATADA: LJR DISTRIBUIDORA DE MEDICAMETOS LTDA.
CNPJ: 23.504.746/0001-38.
VALOR TOTAL: R$ 499.959,28 (Quatrocentos e noventa e nove mil, novecentos e cinquenta 
e nove reais e vinte e oito centavos).
FORMA DE PAGMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 16/10/2020.

Campos dos Goytacazes, 23 de Outubro de 2020.

Alexandro de Oliveira Alves
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0108/2020.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 005/2020.
PROCESSO: 2020.099.000072-0-PR.
OBJETO: aquisição de medicamentos injetáveis objetivando atender as demandas oriundas 
da Secretaria Municipal de Saúde - Órgão gerenciador, Processo: 2020.045.000050-2-PR 
e da Fundação Municipal de Saúde (Hospital Ferreira Machado, Hospital Geral de Guarus 
e Unidades Pré-Hospitalares) - Órgão participante, durante o período de 12 (doze) meses.
CONTRATADA: LJR DISTRIBUIDORA DE MEDICAMETOS LTDA.
CNPJ: 23.504.746/0001-38.
VALOR TOTAL: R$ 999.977,10 (Novecentos e noventa e nove mil, novecentos e setenta e 
sete reais e dez centavos).
FORMA DE PAGMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 16/10/2020.

Campos dos Goytacazes, 23 de Outubro de 2020.

Alexandro de Oliveira Alves
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

PREVICAMPOS

Instituto de Previdência dos Servidores do 
Município de Campos dos Goytacazes

C!"#$%&! F'#()%

E����� �� C!"#!$�%&!

Pelo presente edital, fi cam convocados todos os membros do Conselho Fiscal do 
PREVICAMPOS (titulares e seus suplentes), nomeados através da Portaria nº 1581/2020, 
publicada no Diário Ofi cial do Município no dia 24/09/2020 em conformidade com os Artigos 
51 e 52 da Lei nº. 6.786/99, para reunião ordinária, que será realizada no dia 29/10/2020 
às 10:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, situado na Av. Dr. Alberto Torres nº. 173, 
Centro.

Campos dos Goytacazes, 23 de outubro de 2020.

João Felipe Alves Borges
Presidente do Conselho Fiscal

Previcampos



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 12

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 708 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 26 de outubro de 2020

Câmara Municipal

ATO EXECUTIVO N.º 0036/2020

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas 
atribuições legais,

Considerando o disposto no artigo 11, § 1º da Lei Municipal n.º 8.486/2013, que estabe-
lece a estrutura Organizacional da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes e auto-
riza a Mesa Diretora a desmembrar até 3 (três) cargos comissionados de Assessor Político 
da estrutura de cada Gabinete de Vereador, por solicitação do titular, em cargos de menor 
valor, vedado o aumento de despesa.

Considerando que o Vereador Marcus Welber Gomes da Silva, por meio do Memoran-
do.º 011/2020 – GABINETE VEREADOR MARCUS WELBER GOMES DA SILVA – solicitou 
o referido desmembramento previsto no artigo 11, § 1º da Lei Municipal n.º 8.486/2013, sem 
aumento de despesa.

RESOLVE autorizar a solicitação de desmembramento de 1 (um) cargo comissionado 
formulado pelo Vereador Marcus Welber Gomes da Silva, por meio do Memorando n.º 
11/2020 – GABINETE VEREADOR MARCUS WELBER GOMES DA SILVA –  na forma do 
Memorando 0524/2020 da Diretoria de Contabilidade, sem aumento de despesa para esta 
Câmara de Vereadores.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 21 de outubro de 2020, 343º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 185º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 368º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS 
SANTOS

- Presidente -

ABDU NEME JORGE MAKHLUF NETO
- 1º Vice-Presidente -

MARCELO BARBOSA COUTINHO
- 2º Vice-Presidente -

JOSÉ CARLOS GONÇALVES MONTEI-
RO

- 1º Secretário -

IGOR GOMES DE AZEVEDO
- 2º Secretário -

PORTARIA Nº 0227/2020

O Presidente do Legislativo Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Campos dos Goytacazes,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Eleonora Peçanha Paes, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Chefe do Gabinete do Vereador Marcus Welber Gomes da Silva, Símbolo 
CC-1, a partir de 09 de outubro de 2020.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 21 de outubro de 2020, 343º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 185º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 368º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS SANTOS
Presidente

PORTARIA Nº 0228/2020

O Presidente do Legislativo Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Campos dos Goytacazes,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Claudiomar Alves Custódio, para exercer o cargo de provimen-
to em comissão de Assessor Político do Gabinete do  Vereador Marcus Welber Gomes da 
Silva, Símbolo CC-1, a partir de 09 de outubro de 2020.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 21 de outubro de 2020, 343º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 185º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 368º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS SANTOS
Presidente

PORTARIA Nº 0229/2020

O Presidente do Legislativo Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Campos dos Goytacazes,

R E S O L V E,  nomear Eduardo Martins de Lima, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assessor Político de Comissão Permanente do Gabinete do Vereador Mar-
cus Welber Gomes da Silva, Símbolo CC-2, com vigência a partir de 09 de outubro de 2020.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 21 de outubro de 2020, 343º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 185º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 368º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS SANTOS
Presidente

PORTARIA Nº 0230/2020

O Presidente do Legislativo Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Campos dos Goytacazes,

R E S O L V E, nomear José Cerqueira de Oliveira Júnior, para exercer o cargo de provi-
mento em comissão de Assessor Político do Gabinete do Vereador Marcus Welber Gomes 
da Silva, Símbolo CC-1– N2, com vigência a partir de 09 de outubro de 2020.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 21 de outubro de 2020, 343º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 185º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 368º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS SANTOS
Presidente

PORTARIA Nº 0231/2020

O Presidente do Legislativo Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Campos dos Goytacazes,

R E S O L V E, nomear Jhonny Alves das Chagas, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assessor Político do Gabinete do Vereador Marcus Welber Gomes da 
Silva, Símbolo CC-1- N2, com vigência a partir de 09 de outubro de 2020.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 21 de outubro de 2020, 343º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 185º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 368º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS SANTOS
Presidente

PORTARIA Nº 0232/2020

O Presidente do Legislativo Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Campos dos Goytacazes,

R E S O L V E, nomear Robson Alves da Conceição, para exercer o cargo de provimen-
to em comissão de Assessor Político do Gabinete do Vereador Marcus Welber Gomes da 
Silva, Símbolo CC-1- N3, com vigência a partir de 09 de outubro de 2020.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 21 de outubro de 2020, 343º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 185º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 368º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS SANTOS
Presidente

PORTARIA Nº 0233/2020

O Presidente do Legislativo Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Campos dos Goytacazes,

R E S O L V E nomear Heloísa do Espírito Santo Barros Tavares,  para exercer o cargo 
de provimento em comissão de Assessora Política do Gabinete do Vereador Marcus Welber 
Gomes da Silva, Símbolo CC-1- N3, com vigência a partir de 09 de outubro de 2020.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 21 de outubro de 2020, 343º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 185º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 368º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS SANTOS
Presidente

PORTARIA Nº 0234/2020

O Presidente do Legislativo Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Campos dos Goytacazes,

R E S O L V E nomear João de Brito Oliveira, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Assessor Político do Gabinete do Vereador Marcus Welber Gomes da Silva, 
Símbolo CC-1- N3, com vigência a partir de 09 de outubro de 2020.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 21 de outubro de 2020, 343º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 185º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 368º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS SANTOS
Presidente


		2020-10-23T17:39:34-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




